



PROCES-VERBAL,

Încheiat azi 23.02.2023 în ședința publică ordinară a Consiliului Local Păușești-Măglași, județul Vâlcea, convocată prin Dispoziția primarului nr. 54 din 15.02.2023.

Secretarul general al comunei, face prezența domnilor consilieri, care sunt prezenți fizic în nr. de 13 din totalul de 13 aleși în funcție.

Se dă citire ordinii de zi care cuprinde:

1. Aprobarea cuantumului și a numărului de burse școlare pentru elevii din unitățile de învățământ preuniversitar de stat din Comuna Păușești-Măglași în anul școlar 2022-2023
2. Reactualizarea Planului de Analiză și Acoperire a Riscurilor din zona de competență a Comitetului Local pentru Situații de Urgență al Comunei Păușești-Măglași
3. Aprobarea organigramei și a statului de funcții ale aparatului de specialitate al primarului comunei Păușești-Măglași, pentru anul 2023
4. Aprobarea numărului de asistenți personali ai persoanelor cu handicap grav pentru anul 2023
5. Acordarea unui mandat special reprezentatului UAT Comuna Păușești-Măglași în Adunarea Generală a Asociației în vederea exprimării votului cu privire la aprobarea Strategiei Asociației de Dezvoltare Intercomunitară "APA Vâlcea" privind serviciul public de alimentare cu apă și de canalizare, pentru perioada 2023-2030
6. Avizarea Studiului de specialitate pentru stabilirea Indicatorilor de performanță ai serviciului de alimentare cu apă și de canalizare furnizat/prestat în aria de operare a Apavil S.A., pentru perioada 2023-2027, a Regulamentului serviciului de alimentare cu apă și de canalizare furnizat/prestat de către operatorul regional Apavil S.A., modificat și completat și a Indicatorilor de performanță ai serviciilor de alimentare cu apă și de canalizare furnizate/prestate de Apavil S.A., pentru anul 2023, precum și acordarea unui mandat special reprezentatului UAT Păușești-Măglași în Adunarea Generală a Asociației, în vederea exprimării votului cu privire la aprobarea acestor documente și la completarea Contractului de delegare
7. Acordare mandat special reprezentantului UAT Comuna Păușești-Măglași în Adunarea Generală a Asociației în vederea exprimării votului cu privire la modificarea și completarea, prin Act adițional, a Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare nr. 1/2008, cu modificările și completările ulterioare
8. Aprobarea încheierii unui Acordului de parteneriat între Unitatea Administrativ-Teritorială Județul Vâlcea, prin Consiliul Județean Vâlcea și Unitatea Administrativ-Teritorială Comuna Păușești-Măglași, prin Consiliul Local al Comunei Păușești-Măglași, în vederea executării lucrărilor de alimentare cu apă/canalizare/gaze naturale pe traseul drumurilor județene modernizate și aflate în perioada de garanție

9. Aprobarea asocierii cu Unitatea Administrativ Teritorială - Județul Vâlcea, prin Consiliul Județean Vâlcea, în vederea depunerii spre finanțare, implementării și monitorizării proiectului cu titlul „*Dotarea cu mobilier și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar la nivelul Județului Vâlcea*” gestionat de Ministerul Educației, în cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/C15/MEDU/I9./I13./I14./

10. Probleme curente ale administrației publice locale

Domnul președinte de ședință întreabă dacă sunt completări sau obiecțiuni cu privire la ordinea de zi; neexistând se supune la vot ordinea de zi, care se aprobă cu 13 voturi.

Secretarul general al comunei solicită respectarea Regulamentului de organizare și funcționare a consiliului local, Regulamentul UE nr. 679/2016 privind protecția datelor cu caracter personal și a Legii nr. 161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparenței în exercitarea demnităților publice, a funcțiilor publice și în mediul de afaceri, prevenirea și sancționarea corupției.

În conformitate cu prevederile art. 138 alin. (15) din O.U.G. nr. 57/2019, secretarul general al comunei, supune spre aprobare procesul-verbal al ședinței ordinare din data de 31.01.2023. Acesta se aprobă cu 13 voturi.

În continuare, se prezintă:

1. Proiectul de hotărâre privind aprobarea cuantumului și a numărului de burse școlare pentru elevii din unitățile de învățământ preuniversitar de stat din Comuna Păușești-Măglași în anul școlar 2022-2023

Acesta este însoțit de raportul de avizare favorabil al comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al localității, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, servicii și comerț; există un amendament formulat de comisia pentru învățământ, culte, sănătate, cultură, protecție socială, activități sportive și de agrement.

Se supune la vot amendamentul: 8 voturi „contra,, (dl. consilieri Vlădulescu Marian, Hoge Mircea, Cotea Marius, Sandu Mihai, Buși C-tin, Mihalache C-tin, Bîrzanca Vasile, Din Constantin), 5 voturi „, pentru,, (dl. consilieri Teodorescu Bogdan, Hoge Adrian, Chituc Cătălin, Berbec Nicolae, Oprescu Cătălin).

Se supune la vot proiectul de hotărâre în forma propusă, care se aprobă cu 13 voturi .

2. Proiectul de hotărâre privind reactualizarea Planului de Analiză și Acoperire a Riscurilor din zona de competență a Comitetului Local pentru Situații de Urgență al Comunei Păușești-Măglași

Acesta este însoțit de raportul de avizare favorabil al comisiei de specialitate pentru administrație publică locală, juridică, apărarea ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor; nu există amendamente scrise.

Se supune la vot proiectul de hotărâre în forma propusă, care se aprobă cu 13 .

3. Proiectul de hotărâre privind Aprobarea organigramei și a statului de funcții ale aparatului de specialitate al primarului comunei Păușești-Măglași, pentru anul 2023

Acesta este însoțit de raportul de avizare favorabil al comisiei de specialitate pentru administrație publică locală, juridică, apărarea ordinii și

liniștii publice, a drepturilor cetățenilor și al comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al localității, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, servicii și comerț; nu există amendamente depuse.

Se supune la vot proiectul de hotărâre în forma propusă, care se aprobă cu 13 voturi .

4. Proiectul de hotărâre privind aprobarea numărului de asistenți personali ai persoanelor cu handicap grav pentru anul 2023

Acesta este însoțit de raportul de avizare favorabile al comisiei de specialitate pentru administrație publică locală, juridică, apărarea ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor și al comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al localității, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, servicii și comerț; nu există amendamente depuse; nu există amendamente scrise.

Se supune la vot proiectul de hotărâre în forma propusă, care se aprobă cu 13 voturi .

5. Proiectul de hotărâre privind acordarea unui mandat special reprezentatului UAT Comuna Păușești-Măglași în Adunarea Generală a Asociației în vederea exprimării votului cu privire la aprobarea Strategiei Asociației de Dezvoltare Intercomunitară "APA Vâlcea" privind serviciul public de alimentare cu apă și de canalizare, pentru perioada 2023-2030

Acesta este însoțit de raportul de avizare favorabil al comisiei de specialitate pentru administrație publică locală, juridică, apărarea ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor; nu există amendamente.

Se supune la vot proiectul de hotărâre în forma propusă, care se aprobă cu 13 voturi

6. Proiectul de hotărâre privind avizarea Studiului de specialitate pentru stabilirea Indicatorilor de performanță ai serviciului de alimentare cu apă și de canalizare furnizat/prestat în aria de operare a Apavil S.A., pentru perioada 2023-2027, a Regulamentului serviciului de alimentare cu apă și de canalizare furnizat/prestat de către operatorul regional Apavil S.A., modificat și completat și a Indicatorilor de performanță ai serviciilor de alimentare cu apă și de canalizare furnizate/prestate de Apavil S.A., pentru anul 2023, precum și acordarea unui mandat special reprezentatului UAT Păușești-Măglași în Adunarea Generală a Asociației, în vederea exprimării votului cu privire la aprobarea acestor documente și la completarea Contractului de delegare

Acesta este însoțit de raportul de avizare favorabil al comisiei de specialitate pentru administrație publică locală, juridică, apărarea ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor; nu există amendamente.

Se supune la vot proiectul de hotărâre în forma propusă, care se aprobă cu 13 voturi

7. Proiectul de hotărâre privind acordare mandat special reprezentantului UAT Comuna Păușești-Măglași în Adunarea Generală a Asociației în vederea exprimării votului cu privire la modificarea și completarea, prin Act adițional, a Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare nr. 1/2008, cu modificările și completările ulterioare

Acesta este însoțit de raportul de avizare favorabil al comisiei de specialitate pentru administrație publică locală, juridică, apărarea ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor; nu există amendamente.

Se supune la vot proiectul de hotărâre în forma propusă, care se aprobă cu 13 voturi

8. Proiectul de hotărâre privind aprobarea încheierii unui Acordului de parteneriat între Unitatea Administrativ-Teritorială Județul Vâlcea, prin Consiliul Județean Vâlcea și Unitatea Administrativ-Teritorială Comuna Păușești-Măglași, prin Consiliul Local al Comunei Păușești-Măglași, în vederea executării lucrărilor de alimentare cu apă/canalizare/gaze naturale pe traseul drumurilor județene modernizate și aflate în perioada de garanție

Acesta este însoțit de raportul de avizare favorabil al comisiei de specialitate pentru administrație publică locală, juridică, apărarea ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor; nu există amendamente.

Se supune la vot proiectul de hotărâre în forma propusă, care se aprobă cu 13 voturi

9. Proiectul de hotărâre privind aprobarea asocierii cu Unitatea Administrativ Teritorială - Județul Vâlcea, prin Consiliul Județean Vâlcea, în vederea depunerii spre finanțare, implementării și monitorizării proiectului cu titlul „*Dotarea cu mobilier și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar la nivelul Județului Vâlcea*” gestionat de Ministerul Educației, în cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/C15/MEDU/I9./I13./I14./

Acesta este însoțit de raportul de avizare favorabil al comisiei de specialitate pentru administrație publică locală, juridică, apărarea ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor; nu există amendamente.

Se supune la vot proiectul de hotărâre în forma propusă, care se aprobă cu 13 voturi.

Probleme ale administrației publice locale:

- domnul primar: prezintă solicitarea domnilor consilieri Teodorescu Bogdan, Chituc Cătălin și Berbece Nicolae, referitor la montarea unui ATM în localitate și la achiziționarea de treninguri pentru echipa de fotbal;
- domnul consilier Teodorescu Bogdan: propune ca utilajele primăriei să fie inscripționate, precum și achiziționarea și purtarea unui echipament de lucru de salariații din compartimentul Administrativ-deservire; pe ce criterii se repartizează tuburile achiziționate Φ 400/600;
- domnul consilier Berbece Nicolae: cetățeni care au beneficiat de serviciile oferite la Centrul de zi de asistență și recuperare, i s-au olăns că au fost nevioți să aducă de acasă anumite produse pentru tratament;
- domnul primar, solicită să i se comunice numele celor care au sesizat acest aspect;
- domnul consilier Din Constantin: solicită sprijin din partea primăriei în vederea realizării șanțurilor pentru introducerea apei potabile la prorităților unor cetățeni din satele Coasta și Pietrari;
- domnul primar solicită votul domnilor consilieri; se aprobă în unanimitate;
- domnul consilier Oprescu Cătălin: solicită un raport cu privire la situația debitelor neîncasate, câte executări silite s-au efectuat; ce măsuri s-au luat cu animalele lăsate la pășunat pe marginea drumurilor, deși există izlauri comunale închiriate în acest sens; ce măsuri se iau cu câinii vagabonzi; chiar în fața casei dumnealui sunt 3 câini care sunt lăsați în libertate, și care sunt proprietatea d.lui Popa Ion-Ionuț din satul valea Cheii; ce măsuri s-au luat vis-avis de gunoaiile aruncate prin comună; cei care nu au contract cu Urbanul, au fost sancționați?

Domnul președinte de ședință, întreabă dacă mai sunt probleme de ridicat. Întrucât domnii consilieri, nu se înscriu la cuvânt, se declară închisă ședința ordinară pe luna februarie, anul 2023, a Consiliului Local al Comunei Păușești-Măglași.

Președinte de ședință,
Cristian-Cătălin OPRESCU

Secretarul general al comunei,
Mihaela-Florela POPESCU